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Høringssvar vedrørende udkast til lov om ændring af 
adgangsforudsætningerne til de gymnasiale uddannelser og 
anvendelse af timepuljen 

Danske Regioner er positive over for aftalen om at ændre visse af 
adgangsforudsætningerne til de gymnasiale uddannelser, som regeringen og 
gymnasieforligskredsen indgik den 4. november 2019.  
Danske Regioner kvitterer for, at ændringerne afhjælper nogle af de 
uhensigtsmæssigheder og uklarheder, der viste sig for de unge, deres forældre 
og institutionerne ved optaget i 2019. 
Under hensyn til de unge, der søger om optag ved skoleåret 2020/2021, bør 
loven træde i kraft inden ansøgningsfristen 1. marts. 
Nedenfor fremgår Danske Regioners bemærkninger til lovforslagets enkelte 
dele.  
 
Forlænget mulighed for at opnå retskrav på baggrund af resultaterne fra 9. og 
10. klasse 
Danske Regioner finder det positivt, at muligheden for at opnå retskrav 
forlænges. Ved at forlænge retskravet på optagelse til en gymnasial uddannelse 
forventes det, at der vil være betydeligt færre unge, der skal til optagelsesprøve 
og -samtale i relation til optagelse på en af de treårige gymnasiale uddannelser. 
Det gælder fx unge, der har gået i en prøvefri 10. klasse, har været på 
udlandsophold efter 9. eller 10. klasse, eller haft løn- eller frivilligt arbejde efter 
9. eller 10. klasse. 
Flere unge får dermed vished for deres optag, selvom de fx vælger at tage på 
et udenlandsophold. Der spares samtidig ressourcer på at afholde unødvendige 
optagelsesprøver og -samtaler, og gymnasierne får på et tidligere tidspunkt 
viden om, hvor mange elever der er direkte optagelsesberettigede på deres 
institution, fordi de pågældende unge bliver en del af den normale 
ansøgningsproces til de gymnasiale uddannelser med frist 1. marts. 
 
Optagelse i begyndelsen af skoleåret 
Danske Regioner finder det positivt, at unge uddannelsesparate, som i første 
omgang ikke har søgt en gymnasial uddannelse, får mulighed for at 
ombestemme sig i starten af skoleåret og påbegynde en gymnasial uddannelse 
mellem august og indtil første uge af november, hvis den gymnasiale institution 
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har fundet dem fagligt studieegnede til at påbegynde uddannelsen senere end 
i begyndelsen af skoleåret. En betingelse for optagelse er, at der er ledig plads 
på det gymnasium, som den unge søger.  
Danske Regioner ønsker, at de unge stilles lige i optagelsesprocessen. Det 
bemærkes derfor, at det er vigtigt, at denne ændring ikke vil blive anvendt til 
at omgå den ordinære optage- og fordelingsproces.  
Der er allerede i dag en udfordring i forhold til de ansøgere, der søger stx og hf 
efter fristen. Ifølge den nuværende optagelsesbekendtgørelses §14 stk. 2 er det 
op til den institution, ”den sene ansøger” har som sin første prioritet - og som 
har plads til ansøgeren - at afgøre, om ansøgeren kan optages på institutionen. 
Det betyder reelt, at en ansøger, der har søgt efter ansøgningsfristen, stilles 
bedre end en ansøger, der har søgt rettidigt, fordi en ansøger, der søger efter 
fristen, ikke indgår i fordelingsprocessen, men kan søge direkte til den ønskede 
institution. Det medfører, at disse ansøgere potentielt kan få en plads, der 
bliver ledig på en overansøgt institution fremfor én, der søgte rettidigt. 
Institutionerne har endvidere mulighed for at oprette ekstra klasser udenom 
den indmeldte kapacitet, hvis de vurderer, at det kræves for at kunne optage 
de ansøgere, der søger efter fristen.  
 
Optagelse af ansøgere, der har været fraværende ved folkeskolens prøver 
Forslaget betyder, at unge, som skal til sygeeksamen ved en eller flere af 
folkeskolens afgangsprøver, alligevel kan starte på gymnasiet ved studiestart, 
hvis de går op til førstkommende sygeeksamen, og institutionen vurderer, at 
de har den faglige forudsætning for at blive optaget. Det er positivt, at forslaget 
medfører, at færre unge, som tilmed er erklæret uddannelsesparate til 
gymnasiet, skal til optagelsesprøve og -samtale, for at starte på gymnasiet. 
 
Gennemførelse af optagelsesprøve og -samtale samt vejledningssamtale. 
Det har været svært at forstå for både ansøger og institution, at 
optagelsesprøve og -samtale i visse tilfælde skulle finde sted på en anden 
institution, end den som den unge har fået reserveret en plads på. 
Derfor er det meget positivt for den enkelte unge - og den enkelte institution - 
at optagelsesprøve og -samtale skal afholdes på den institution, som 
vedkommende i givet fald vil blive optaget på. 
Danske Regioner ser ligeledes frem til at tidspunkterne for afholdelse af 
optagelsesprøverne justeres, så det forhindres, at de sidste optagelsesprøver 
først ligger efter skolestart, jf. den politiske aftale.  
 
 
Venlig hilsen 
 
Lotte Holten 
Centerchef, Center for Regional udvikling, EU og Miljø, Danske Regioner 


